

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 28 - KH/HNDTW ngày 21/01/2021 của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam; Kế hoạch số 257/KH-UBND ngày 29/01/2021 của UBND tỉnh Điện Biên về phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải cơ sở, xây dựng xã phường đạt chuẩn tiếp cận Pháp luật năm 2021. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Điện Biên xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật hòa giải ở cơ sở theo Chỉ thị 32/CT - TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, tập trung tuyên truyền, giáo dục cán bộ, hội viên, nông dân nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, thay đổi hành vi, thực hiện sống và làm việc theo pháp luật, thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các Chỉ thị, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, các chương trình hoạt động của Hội. Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo quốc phòng, an ninh.

- Phát huy vai trò nòng cốt của tổ chức Hội trong việc tuyên truyền, vận động, xóa bỏ những thói quen thủ tục lạc hậu. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác TTPBGDPL; thực hiện hòa giải ở cơ sở, tham gia xây dựng địa phương tiếp cận pháp luật.

2. Yêu cầu:

- Quán triệt đầy đủ chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phổ biến GDPL, hòa giải cơ sở, xây dựng cấp xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ của Hội. Xác định cụ thể nội dung công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, bảo đảm tiến độ, chất lượng và trách nhiệm của các cấp Hội trong việc triển khai phổ biến GDPL.

- Nội dung phổ biến tuyên truyền ngắn gọn, cụ thể, rõ ràng, dễ hiểu, phù hợp với nhận thức của cán bộ, hội viên nông dân.

- Thực hiện tốt cơ chế phối hợp giữa Hội Nông dân các cấp với chính quyền, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác phổ biến GDPL.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN.

1. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền các bộ Luật mới ban hành hoặc có hiệu lực năm 2020, 2021 như: Luật phổ biến giáo dục pháp luật, Luật Tiếp cận thông tin, Luật Hòa giải cơ sở, Luật Quản lý thuế (sửa đổi), Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật kinh doanh bảo hiểm, Luật sở hữu trí tuệ, Luật Bảo vệ bí mật nhà nước, Luật Công an nhân dân, Luật Đặc xá, Luật Chăn nuôi, Luật Trồng trọt, Luật Cảnh sát biển Việt Nam, Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch. Một số Luật liên quan trực tiếp đến đời sống và phát triển kinh tế - xã hội trong nông dân nông thôn như: Luật Giao thông đường bộ, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Biên giới, Luật Đất đai, Luật Hôn nhân gia đình, Luật Tài nguyên môi trường, Luật Dân quân tự vệ, Pháp lệnh dân chủ ở xã phường, Luật Trẻ em, Luật Tín ngưỡng Tôn giáo,...Tuyên truyền Đề án "Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân khu vực biên giới năm 2020"; tuyên truyền phổ biến Luật Quốc phòng.

- Tuyên truyền các chương trình mục tiêu của Đảng, Nhà nước đầu tư cho nông thôn nông dân về phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng nông thôn mới. Các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của HĐND và UBND ở cơ sở xã, phường thị trấn trên địa bàn nông thôn. Các hoạt động công tác Hội và phong trào nông dân, vận động hội viên nông dân tham gia phòng chống tham nhũng, lăng phí.

- Tuyên truyền PBGDPL cho các đối tượng đặc thù theo Luật PBGDPL, trong đó trọng tâm là người dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, người khuyết tật...

- Đầu mạnh tuyên truyền Ngày Pháp luật Việt Nam trong các cấp Hội và cán bộ, hội viên, nông dân các dân tộc trong tỉnh.

2. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền miệng: Thông qua các buổi nói chuyện chuyên đề về pháp luật, (các buổi sinh hoạt câu lạc bộ, các buổi sinh hoạt chi tổ hội), tuyên truyền lồng ghép thông qua xây dựng các mô hình phát triển kinh tế - xã hội.

- Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể tổ chức mở các lớp tập huấn, tuyên truyền trên các hệ thống phương tiện thông tin đại chúng: truyền thanh, truyền hình địa phương...

- Duy trì và mở rộng các câu lạc bộ Nông dân với pháp luật, những nơi có điều kiện thuận lợi tổ chức Hội thi “Câu lạc bộ nông dân với pháp luật” ở các chi, tổ hội tiến đến tổ chức hội thi ở cấp xã, phường, huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ban Xây dựng Hội :

- Xây dựng Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021; phối hợp với các cơ quan liên quan làm tốt công tác tham mưu chỉ đạo tổ chức triển khai công tác tuyên truyền phổ biến GDPL tới hội viên, nông dân.

- Tiếp tục thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021.

2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố:

- Căn cứ kế hoạch của Hội Nông dân tỉnh chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể, phù hợp với điều kiện của địa phương; chú trọng rà soát, củng cố, nhân rộng câu lạc bộ “Nông dân với Pháp luật” gắn với xây dựng mô hình “An ninh tự quản”; tiếp tục kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên đảm bảo đáp ứng kịp thời công tác tuyên truyền ở cơ sở Hội.

- Định kỳ 6 tháng, 1 năm báo cáo kết quả về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Xây dựng Hội - báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 28/5, báo cáo năm gửi trước ngày 28/11).

Nơi nhận:

- Ban Kiểm tra TW hội (b/c);
- Sở Tư pháp tỉnh;
- Thường trực HND tỉnh;
- HND các huyện, thị, thành phố;
- Lưu VT, Ban XD Hội.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

Chủ tịch



Lê Trọng Khôi